
COMUNE DI CALATABIANO 
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I C A T A N I A 

DETERMINAZIONE N. 2 U p DEL 15-0 '̂-26y^REGiSTRO GENERALE 

REG. DET AREA AMMINISTRATIVA N. 14 DEL 24.05.2016 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO PER IL PERSONALE FACENTE * 
PARTE DELL'UFFICO ELETTORALE IN OCCASIONE DEL REFERENDUM DEL 17/04/2016 MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 7". CIG DERIVATO ZE81A012F7 . 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO: 
• che con Decreto del Presidente della Repubblica del 1 ^ ^ 0 1 6 sono stati convocati per il 17y04'2016 i 

comizi elettorali per lo svolgimento del Referendum popolare abrogativo di norme di legge; 
• che per assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tut t i gli adempimenti relativi alla 

consultazione elettorale predetta, il personale dipendente è stato preventivamente autorizzato, con 
Determinazione n. 119 del 2 4 0 ^ 0 1 6 ad espletare lavoro straordinario per il periodo 24/0^016 -
2 ^ 4 ^ 0 1 6 nei limiti previsti dall'art. 15 del D.L. 1^1/1993, n.8 e ss.mm.ii.; 

CHE per l'espletamento delle attività connesse all'organizzazione ed al regolare svolgimento di tut t i gli 
adempimenti, si rende necessario, l'acquisto n. 94 buoni pasto del valore di acquisto di 5,16 euro iva inclusa per 
far fronte ai fabbisogni segnalati dall'Ufficio personale con nota prot. 6506 del 17yOE/2016; 
CONSIDERATO che 

~ l'art. 26, comma 3, della Legge n. 48^1999, come modificato dall'art. 3, comma 166, della L. n. 350/2003 
e poi dall'art. 1 del D.L. n. 168/2014 convertito con L. n. 191/2014, prevede per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria la mera facoltà di tutte le pubbliche amministrazioni di aderire alle convenzioni ed agli 
accordi quadro siglati da Consip S.p.A. e l'obbligo, nel caso di acquisto non effettuato mediante adesione 
agli accordi quadro o alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., di porre a base di gara il corrispettivo 
previsto dalla Convenzione Consip; 

- la fornitura dei buoni pasto cartacei rientra nell'elenco riportato nel Decreto del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze del 1^9y2014 (G.U. n. 230 del 03^10/2014) ai fini dell'attuazione di quanto previsto 
dall'art. 10 del D.L. n. 6 ^ 0 1 4 , convertito con modificazioni dalla L. n. 89 del 2 3 ; t ì ^ 0 1 4 , e che pertanto i 
prezzi di riferimento oggetto di convenzioni siglate da Consip S.p.A. devono essere tenuti come base 
d'asta e che ogni contratto che preveda corrispettivi superiori rispetto a quelli Consip è nullo; 

PRESO ATTO che attualmente è presente, sul portale wwv^/.acquistinretepa.it per la zona territoriale della Sicilia 
una convenzione attiva per la fornitura di buoni pasto con la Società SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA 
S.R.L. - VIA GALLARATE 200 - 20151 - MILANO (MI) P.l. 05892970152- a seguito dello svolgimento di gara 
pubblica; 
VISTA la convenzione CONSIP S.p.A. - Buoni pasto 7 - lotto 6 risultante dal sito www/.acquistinretepa.it avente ad 
oggetto la fornitura di buoni pasto con le Pubbliche Amministrazioni per il lotto 6 Basilicata, Calabria, Sicilia, 
Sardegna, così come stipulata tra CONSIP S.p.A e SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. in data 23 
MARZO 2016; 
PRESO ATTO delle condizioni risultanti dalla gara espletata da CONSIP S.p.A. in relazione al citato lotto 6 (CIG 
madre n. 6028490353 attribuito dalla centrale di committenza): 

- attivata per il periodo di anni due, dal 2 ^ 5 ^ 0 1 6 al 2^3/2018; 
- fornitura di buoni pasto dal valore nominale di acquisto di € 5,16 con sconto sul valore nominale dello 

stesso del 19,49% e con l'applicazione al valore risultante dell'aliquota IVA del 4%, ; 
RITENUTO, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica irì materia di 
servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni, di aderire alla suddetta convenzione; 
VISTI: 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 " Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 



- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- La L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata con D.L. n. 187 del 12.11.2010 e ss.mm.il.; 
- Il D. Lgs. N.20/2012 e il D.L. n. 9 ^ 0 1 2 , nonché le relative leggi di conversione; 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente, ai sensi dell'art. 88 comma 2, approvato con delibera del consiglio 

comunale n. 64 del 20/10/2004; 
- La deliberazione di G.C. n. 45 del 14.05.2013 avente ad oggetto: " Ricorso al sistema di eprocurement negli 

acquisti pubblici. Obbligatorietà dell'approvvigionamento elettronico di servizi e forniture sotto soglia ( € 
200.000,00) ed in economia. Linee guida"; 

- la determinazione sindacale n. 20 del 31/12/2015 con la quale sono state conferite le funzioni di Responsabile 
dell'Area Amministrativa e di vigilanza; 

Tutto ciò premesso, 
D E T E R M I N A 

1. DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate, alla 
convenzione Consip, relativa alla fornitura di n. 94 buoni pasto cartacei del valore nominale di € 5,16, 
Edizione 7, lotto territoriale 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna), stipulata tra Consip S.p.A. e la 
SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. in data 23 MARZO 2016; 

2. DI IMPEGNARE le spesa complessiva di € 390,10 oltre IVA al 4% sul redigendo bilancio di previsione 2016 
con imputazione all'intervento 4.00.00.509 missione 99 programma 1 titolo 7, ai sensi deirart.163 commi 
2 del D. Lgs. 267/2000; 

3. DI DARE ATTO: 
• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
• del CIG derivato ZE81A012F7 richiesto alla AVCP ai sensi dell'art. 3 della L. 1 3 ^ 0 1 0 e s.m.i. ; 
• che l'onere relativo alle spese in argomento è interamente a carico dello Stato come previsto dalla 

normativa vigente in materia; 

• che il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico in 
oggetto è il Comm. Isp. Sup. Carmelo Paone. 

• che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto 
di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere 
negativamente sull ' imparzial ità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di 
procedimento, con il/i soggetti {titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di 
affinità entro il quarto grado; 

• che in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per l'approvvigionamento di beni 
e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l'acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi 
controlli in materia sia all'atto dell'aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase 
successiva di stipula della convenzione, così come esplicato con la circolare del Ministero del Lavoro 
n. 35 del 8 ottobre 2010; 

• che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabil ità dei flussi finanziari nel rispetto della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella convenzione in oggetto. 

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Economico- Finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, nonché all'Ufficio di segreteria per essere pubblicato per 15 giorni all'Albo 
pretorio online. 

V IL RESP.LE DELfe^EA AMMINISTRATIVA 
\ Comm. Isp. SUD. Carmelo Paone 



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Al sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n. l42, recepito dall'art. 1, c o . l , lett. I) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91; 

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013; 

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di 

€ 405,70 del redigendo Bilancio 2016, sul Cap. 40000509 { Miss. 99 Progr. 01 Tit. 7) Imp. n. J-f̂  G /2016 

Calatabiano lì, 25.05.2016 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Calatabiano lì, 25.05.2016 

NON COERENTE CON LE REGOLE 

DI T E M P E S T I V I T À ' DEI PAGAMENTI 

Firma 


